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K iT AP VE SÜNNETiN IŞIGINDA 
HZ . .PEYGAMBER'iN DiN VE DÜNYA ANLAYlŞI 

Doç. Dr. Yusuf IŞICIK 

islöm Peygamberi Hz. Muhammed S.in, Kur'an- ı Kerim'den yahutto 
dah<J genel bir ifadeyle vahiy'den uzak ve ondan 'kopuk bir din ve dünya 
anlayışından bahsetmek mümkün değildir. Ne zaman Hz. Peygamberin 
herhangi bir ·konuyla alôkalı bir görüşünden bahsedilse, a·kla ilk gelen, 
hemen vahiy olur. Gerci bu demek değildir ki, O'ndan duyulan bütün söz· 
ler ve O'nun bütün hareketleri vahiy eseridir! Elbette ki O'nun, peygam­
ber şahsiyet! yanında, herkes gibi beşeri bir kişiliği de vardı ve hayatın­
da bu yönüyle birçok şeyler söylem iş ve yapmıştı. Ancak, insanlığın en 

· büyük ve son kurtarıcısı olan bir Peygamber'den bahsederken, ·kendisini 
. hiçbir şeyle bağımlı görmeyen filozof ve düşünürler hakkında kullanılage­
len teknik ifadelerden ya •kacınmalı ya da onları dikkat ve ihtiyatla .kullan­
malıdır. 

Bu bakımdan, Hz. Peygamber'·in din ve dünya anlayışı, aslında islô· 
mın anlayışıdır; bu da O'nu son peygamber olarak ôlemlere gönderen Al­
lah'm mesajıdır. Böyle hassas ve yanlış çağrışımlara sebep olabilecek 
bir konuya girerken, bu hususa ·işaret etmekte, sanırız büyük fayda var­
dır. 

imdı. konumuzun ana-hatlarını belirlemek üzere birkaç soru ortciya 
atalım : 

1. Hz. Muhammed'in gönderilmesindaki asıl amac nedir? 

2. O'nun S. ortaya koymakla emrolunduğu din, hangi temel özelli'kie­
ri taşımaktadır? 

3. Hz, Peygamber'in Allah'tan aldığı i<esin olan son kitap Kur'an-ı 
Kerim dışında söyled·ikleri ve yaptıkları da vahye mi dayanmaktadır; 

yoksa bunlardan kendi inisyatifine bağlı olanlar var mıdır? 

4 . . Nihayet, Hz. Muhammed S., · dünyada yaşamış bir ·,insan olarak, 
ne gib.i beşeri özellikleriyle tanınmış ve nasıl bir dünya anlayışından yana 
~mu~u~ · · 
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ı. Hz. Muhammed'in Peygamber Olarak Gönderilmesindaki Asti Amac 

Şunu hemen belirtmek lôzımdır ki, Allah, ·insanı evrendeki hayatını 
kol·aylaştırıcı tüm bilimsel ve tekni·k yeteneklerle donanmış bir halde ya­
ratmış, onu ve kôinotı bu yönde fıtraten progromlamıştır. Bugünün boş 
döndüren teknolojisi, .insan ve evrendeki bu ·ilôhi programın zorunlu bir 
tezahürüdür. (1) 

Madem insan, dünyevi bilimler ve maddi gelişmel-erin üstesinden ge­
lecek tarzda yaratılmış, öyleyse, ona rehberlik etmek üzere gönder-ilen 
bir Elçi'nin, zaten programlanmış ve taha·kkuk etmekte olan bir ·işle gö­
revlendirilmesi, hikmete uygun olmaz. Bu sebeptendir ki, Hz. Muham­
med S., ·insana Tek Allah ·inancını ve bu inancın gerekli ·kıldığı ferdi ve 
ictimôi sôlih omeileri öğretmek üzere gönderilmiştir. 

Nitekim, Hz. Peygamber'·in, zirôi bir masele dolayısıyla: «Siz dünya 
işlerinizi daha iyi bilirsiniz.» (2) «-Fiakot size AUah'tan bildirdiğim şey­

leri tutunuz.» (3) buyurması, Rosulün ona görevinin, dini tebliğ olduğunu 
göstermektedir. 

Diğer taraftan, Kur'an-ı Kerim de, Hz. Peygomber'e sahCJbe tarafın­

don sorulan değişik amaclı soruları, dini amaçlar doğrultusunda cevop­
londırmakla, oyhı gerçeğe işaret etmiştir. Meselô, bir defasında, Sahô­
be'den Muaz b. Cebel ve Sa'lebe b. Ganem tarafından, oy'ın çeşitli gö­
rüntüleri ve bunun niçin böyle olduğu sorulmuş, akobinde şu ôyet nôzil 
olmuştur: 

«Sana hilôlleri soruyorlar. De ·ki: Onlar, insanlar ve hac icin vakitler­
dir.» (5) 

Bu sebeptendir ·ki, Hz. Peygamber ve O'na vohyedilmiş olan Kur'an-ı 
Kerim, dün ve bugün, asıl olan dini amaçlarının dışına ·kaydırılocok ta-rz­
da birtakım tôli maseieiere konu yapılma·kla, Kur'an ve Sünnet'in, ·Insan­
lığa hidôy-et sunan yönlerinden uza·kloşılmıştır. 

Müslümonlara ferdi ve ictimôi alanlarda büyük görevl-er yükleyen 
Kur'an-ı Kerim ve Hadis-i Şerifler'i bu kabil esrôrengiz ve hayattan uzak 
mecrôlara cekrnek ·isteyenlere, aşağıdaki satırlorla seslenen Müslüman 
Türk Alimi haksız mıdır : 

(1) Şunu da unutmamak ltizımdır ki, maddi başarılara ve üstün teknoloJ1lere 
namzet olarak yaratılmış olan insanoğlu, aynı zamanda sa~lıklı bir imana, 
hakka tö.bi olma öze111ğine ve manevi gelişmelere de fıtraten istidatlıdır. 

(2) Müsli, fezaill41. 
(3) Müslim, fezail139; İ. Hanbel ı, 162. 
(4) Kastmi, Meh!\sJnut-Te'vn, Mısır 1957/1376 ııı. 469. 
(5) 2 Bakara 189. 



Kitap ve Sünnetin Işığında Hz. Peygamber'in Din ve Dünya Anlayışı 389 

«Ben, fenleri kendimizde görmek isterim; onları Kur'an'da arama·k 
taraftarı değilim. Kur'an'ın tertip tarzı başkadır. O, insanların ictimôi ka­
nunlarını, medeniyetini, siyasetini, ahlôkını, garozdan, ivazdon, tekellüf­
ten, sathili"kten uzak olarak en ciddi, en nezih, en sade ve en umumi bir 
surette tanzim eyler .... Kur'n-ı Kerim, ·insana insanlığı öğretir; yüksek 
bilgiler verir. Cismani hastalı-klardan ziyade ruhi hastalıkfaro çare göste­
rir.» (6) 

Bu demek değildir ki, Kur'an-ı Kerim ve Hadis-i Şeritler, bilimset ve 
teknolojik hakikatlerden hiç söz etmiyor! Bilôkis, özellikle Kur'an, o dö­
nemlerde insanlığın meçhulü olan birtakım ilmi gerçekiere işaretlerde bu­
lunmuştur. Hatta O'nda. bugün bile insanlığın bilgi hudutlarının erişame­
diği ~azı kevni ve ilmi gereekiere işaret edilmiştir. 

Ancak, bu gerçekler, Kur'an'da, Allah'ın varlığı ve eşsiz kudretini an­
latmak amacıyla yer alm.akta, insana istôm gerçeğini ko.vratmak gayesiy­
le bunl·ara temas edilmektedir. Yine, bu ·kabil :ilmi hakikatiere hadislerde 
de aynı gayeyle atıflarda bulunulmuştur. insanlık hangi ileri bilim ve tek- . 
nolojik seviyeye ulaşırsa ulaşsın, Kur'an ve Hadislerde işôret edilen ger­
eekiere aykırı bir sonuca vanlmak söz konusu olmayaca·ktır. Böylece, 
Kur'ün ve Sahih Sünnetin i'cazı. her dönemde yinelenecektir. Bu, ayrıca 
ele alınması gereken, başlı başına bir konudur. «Kur'an ve Had·isler, fen 
değil, din getirmiştir.» şekl·indeki sözümüzden yanlış manolar aniaşılma­
sm diye. bu kısa izahı lüzGmlu gördük. (*) 

ll. Hz. Peygamber'in Getirdiği Dinin Temel Özellikleri 

Bütün Peygamberler gibi islômın Elçisi Muhammed S.· de, insan egı­
timi ve toplum yönetimini ilgilendiren hususları kendi asli görev alanı bil­
miş, bunun dışında söz gelimi meteoroloji, astronomi, botanik, tıp, fizi·k 
gibi ilimiere -ancak bir beşer olarak ilgi duymuş ve bunlarla bizzat meşgul 
olmayıp ehline bırakmıştır. (**) Esasen, dinin temel ~aynağı olan Kur'an-ı 
Kerim'in; vukO bulan olaylara ve sorulara karşı ·iniş tarzı da böyle olmuş­
tur. Nitekim, hilô! ile ilgili olarak yukarıda naklettiğimiz olayın okabinde 
Kur'an'ın yaptığı açıklama üsiCıbu, bunu açıkca gösterir. 

Yine Hz. Peygamber, Ramazan hilôfinin tesbiti g·ibi cok mühim dini . -
(6) Mustafa Sabri, Meseleler, İstanbul 1976, s. 31. 
(*) ilmi Tefsir konusunda geniş bilgi için bkz., Muhammed Huseyn ez-Zehebi, 

et-Tefsir ve'l-MufessirO.n, Kahire 1961/1381 lll, 140- 160; Muhsin Abdül­
hamid, Dirasatun fi Usüli Tefsiri'I-Kur'an, Bağdad 1980/1400, s. 130-137; 
Celal Kırca, Kur'an-ı Kerim ve Modern İlimler, istanbul 1981. 

(**) Özellikle tıb alanında, kimi kez gayr-i rnetlO.v vahye dayanarak söyledikleri, 
istisna teşkil eder. 
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bir ·konuda bile, son derece sade ve her dönemde herkes tarafından tat­
bik edilebilen pratik usulleri benimseyip tavsiye etmiş ve hesapla, ne 
kendisini, ne de ümmetin-i mükellef kılmamıştır. (7) 

Hz. Peygamber'in getirdiği dinin en bôriz özelliği, zaman içerisinde 
tedricen ta·kdim edilmesi ve bundan dolayı da, ·insana ve topluma môlol­
masıdır. Böylece, islômın cemiyete sunuluşunda, insanın zaman içerisin­
de eğitimine büyük önem verilmiştir. Nitekim, Hz. Aişe'nin şu mühim sö­
zü, bu hususu nekadar güzel acrklar : 

«Başlangıçta, ·içerisinde Cenneti ve Cehennemı anlatan kısa sureler 
inmiş, nih"Oyet insanlar islôma ısınınca helôl ve haramlar gelmiştir. Eğer, 
ilk başta 'içki içmeyin, zina etmeyin' gibi hükümler inecek olsaydı, insan­
lar, 'biz bunu yapamayız' derlerdi.» (8) -

Hz. Peygamber, insanların zihinlerini kurcalayacak ve onları endişe-
"' !ere sevkedecek teşebbüslere girişmemiştir. Bu esasa o kadar riayet et-

miştir k!, gere·ktiğinde birtakım haklı davranışlarından ve müstehaplar­
dan bile vaz geçmiştir. Kaynaklarda buna dôir birçok örnekler vardır. Me­
selô Hz. Peygamber'in, hanı!llı Aişe'ye söylediği şu söz, bu ·konuda en 
açık bir örnektir : 

«E{}er kavmin yeni müslüman olmasaydı, Ka'be'yi yıkar, onu ibrahim 
A.S.ın yaptığı temeller üzerine yeniden inşô ederdim.» (9) 

Devlet ve vatan aleyhindeki faaliyetlerı sebebiyle ağır cezaya carp­
tınlması gereken münôfıkların reisi Abdullah b. Ubey'·i cezalandırmayıp 
affetmesi, böylece, etraftan «Muhammed vatandaşlarını öldürtüyor» den­
mesine fırsat vermemesi de, bu konuda mütôlaa edilebilecek meşhur bir 
o!oydır. · 

Hz. Peyg~mber, dini emirlerin rükün, şart ve edeb'lerini anahatlarıy­
la bildirmiş,. fazla ayrıntılara gitmeksizin, tafsilôtı insanların bu 'konular­
daki anlayışiarına bırakmıştır. Tabiatıylo bu, insanların ibadetterin özüne 
ehemmiyet vermelerine, çeşnili ve esnek bir din anlayışına ve teferruatta 
serbestiye neden olmuş, böylece ibadetler, insanlar icin bir cendere değil, 
şevine . ve neş'e dağıtan ·am eller olmuştur. Örnek verirsek, Hz. Peygam­
ber, namazda ·kıbleye dönülmesi gerektiğini emretmekle yetinmiş, nasıl, 

ne derece ve acıda dönüleceğlne dôir herhangi bir prensibe ·işôret etme­
miştir. Hattô şöyle buyurmuştur : 

(7) Bkz. Buhar!, savm 11, 13; Müslim, sıyam 15.· 
(8) Buhar!, fezailu'l-Kur'an 62. 
(9) Buhar!, hac 42 ; Müslim, h ac 399, 404. 
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«Doğu ile batı arası kıbledir.» (10) Her nekadar, sonmk1 dönemlerde, 
Ka'be'nin aynına mı, yoksa cihetine .mi dönülece(ji tartışıtmrşsa do, rah­
met ve müsômaha Peygamberi'nin bu açık ve beliğ sözü karşısında, bu 
kobil tüm tartışmaların ·nekodar anlamsız ve nekador lüks ve bid'ot şey­
ler ,olduğu ortadadır. (11) 

Eğer. Hz. Peygamber icin edin anlayışı» tabiri caizse, O'nun d~n on­
layışında ;kolaylık hökimdir. Cünkü O'nu eğiten· Kur'an'ın tüm ·mesajındo 

hakim olan budur. Dolayısıyla, ahlôkı Kur'an olan bir Elcini·n (12) her tür­
lü davranışları ve tüm ibadet hoyatı, müsamaha ve ·kolaylığı yansıtacak­

tır. Bazı örnekler verelim : 

~ Hz. Peygamber, EbO MOsô ile Muaz b. Cebel'i Yeı'nen'e vazifeli gön­
derir-ken şöyle buyurmuştur : 

«Koloyloştırın, zorlaştırmayrn. Müjdeleyin, nefret ettirmeyin. Uyum 
içinde olun, ·ihtilôf· etmeyin.» (13) 

Hz. Peygamber buyurmuşlardır ki: «YohOdiler bilsinler ·ki, bizim dini­
mizde kolaylık hôkimdir.» (14) 

Kur'an-ı Kerim: «Allah size ·kolaylık murod eder; zorluk i stemez.» (15) 

derken,. ahlôkı Kur'an olon Elci S. de, aynı gerçeği şöyle ifade etmek­
teydi : 

~Sizler, ancak ·kolaylaştırıcılar olara·k gönderildiniz; zorlaştırıcılar 

olara·k de(jil.» (16) 

«Bir k-imse, dinde zoru tercih etmeyegörsün: din ona golebe ca­
la-r.» (17) 

00) Tirmizi, salat 139; Muvatta, kıble 8; bb., Dehlevl, Huccetullı\hl'l-B1UAa. es­
Seyyld Sabık Neşri, ı, 235 - 237. 

01) Ramaıı:ın ve Kurban bayramlan vaktlnl, her yıl büyük ih~llf ve gtırilltü­
lerle tesbit etmeğe uğraşan ve lhtllAftan sanki zevk alır hale gelmiş olan 
günümüz müslümanlarına, Yüce Peygamber'in şu mubareic sözlerint ıthaf 
ediyoruz: cRamazan Bayramı, müslümanların oruç açtıkları ve Kurban bay. 
ramı, müslümanların kurban kestıklerı gündür.~ Tirmizi, savm 78; bkz., el~ 
Mubarekturi, Tuhfetul Ahvezt, 1964/1384 11, '515; 111, 382-383. 

( 12) Hz. Aişe, Peygamber S.in alllakı hakkında bllgi soran birine şöyle demiş­
tır: ·eSen Kur'an okumuyor musun'? Allah'ın Peygamberi'nin ahlakı Kur'an 
idi.~ Müsllm, musMirln 139; EbQ DAvud, tatavvu 26. 

(13) BuhAri, meğazı 60, ahkAm 22. 
<14) İ. Hanbel VI, 116, 233. 
<l5) 2 Bakara 185. 
<16) Buharl, vud\1' 58; E. DAvOd, tahAret 136; t. Hanbel 11, 239. 
07) BuMri, iman 29; NesM, lman 28. . 
(18) 18 Kehf 110. 
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lll. . , H~. Peygamber'in Sözlerinin-Dini ve Dünyevi Yönleri ve Bunlarrn 
. . V(1hiyJe Ilgisi .. :·. " . 

Şinidi ·de. · Hz. ·Peygömber'in, Kur'an'ın dıŞında sÖyledikleri ·ve yaptık· 
lar i' üzerinde duralı in : · ·· ·.·. ' ·· 

Kur'cm. Pr;','ı;ıomber S.e_, şöyle hitap eder: 

«De ki, ben ancak sizin gibi .bir beşeriin. Bono vahyedti'iyor . . ilôhınız 
ano<ık tek bir· ,ilôhtır. Artık kim . Robbine kavuşmayı umuyorsa·. sôlih amel 
işlesin. ve· Rabbine i badete kimsey·ı · ort<lk etmesin.>> (18) 

Bu ôyet, Allah Teôlô'don vahiy alan islôm Peygamberinin beşer ol~ 
duğunu Cıcıkca öeyan· ediyor-: Bu -clemektir. ,ki, ·. Allah'ın Eleisi s:, duhyevi 
ve tiziki bir çevre içerisinde bir beşer olarak h'ayat sürme'kte ve bir fnsa-· 
nın tabii _ ol.on yönlerine. sahiP. b.ulunmakt<:ıdır. O, .doğan-.büyüyen, yiyen· 
içen, evlenen Ve çolu·k-çOCUk SO h ibi olan, fıaz_ duyan, . SeVinen V~ Üzülen, 
sınırlı bir güce ve mahdut fiziki imkônlara sahip olan ·insank:ırla. bu ba­
kımlardan ortak ozellikiE~re · sahiptir. Binôe.naleyh o. dini olmaksızın, 
vahiy'le herhangi bir olôkası olmadan, sade bir insan olarak ve tabii bir·· 
insiya·klo, :-bu dünya. hayotının-. birtokım meseleler.i.yle olô·kalı olarak -sözler 
söyleyecek ve bazı şeyler- yapaçoktır Nasıl, pir !nsan, tô çocukluğundan 
beri içinde yaşadığı muhtelif sosyal, •kültürel ve fiziki çevrelerden birta- · 
kım bilgi, görgü ve tecrübeler 'kazanır ve hoyatını yçşarken bunlara daya­
narak birtakım değerlencih·melerde bulu.nur, s'ôzler' söyler ve işler yapar­
so, Hz. Peygamber de böyledir. Bunl<lrın dini bir yanı yoktur ·ve bu kabil 
şeyleri. vah·iy ·.eseri Olarqk . değll,·. 'kendi beşeri bHgile-r:ine dayanorak söyle­
miş ve yapmıştır. Bunların. dini hayatla uyum ve uyumsuzluğu değil, dün­
yevi bilgiler, tekni·k ve tecrübelerle uyum ya do uyumsuzlblğu .söz konu­
soöur:. ·. Thbiatıyla~ · ·Peyğamber S.in,- bu :·ka bilden Ve sınıftan bazı şey lerde, 
isabet etmediği hususlar da olacaktır. 

~ • , • ': • • r • ,. · • • • • •• 

. Nite~im, M us~ :b. Talhcl, · Rôfi b. Hudeye _ve. ·ı:nes 'b. MôJ.ik'ten ayrı ay­
rı rlvoye~ edilen .bir ~llrırıa o.şılami;ı: hôdisesi vçrdtr. Peygamber s. bu ri­
vçıye:tıerin . bir.i~ın ifadesine · göre, ıiurmci ağac)arıi:ıın qaşında birtok ı~ iş­
le r yapan •kimselere rastlar. Bunların ne yaptıklorını sorar. · Kendisine, er­
kek · hurma dallarını d·işller'·ine cırptıkiarırir ·ve ·böylece hurmaiarüı, aşılanıp 
meyv·a·· tuttuğunu· söylerler._' Bunun. üzerin·e Hz,' ·P~ygoınber : Çer -ki : . 

. .. . . • ' 

«Bunun herhangi bir yararının olacağını sanmıyorüm.» , 

Hurma aşılayan adamlar bunu duyunca 'iŞi bırakırlar. Bu kez Hz. Pey-
gamber şöyle der ·: . · ; ·- · · 

«Şayet faydası varsa yapsınlar .. Beriimkisi bi.r · tcİhmindi.· Bu!la: ,baka~·.·. 
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rak beni muôhaze etmeyin. Şu var ki, ben size Alfah'tan bir şey bildirdi­
ğimda onu tutun. Zira ben, Allah'a asla yalan isnad etmem. (19) 

Diğer i-ki rivayette, Hz. Peygamber'ln: «Sanıyorum, yapmosanız daha 
Iyi ol·ur.» demesi üzerine adamlar aşılama işini bırakırlar ve o sene hurma­
lar iyi olmaz. Hz. Peygamber'e durum anlatıldığında şöyle buyurur: 

«Siz dünya işlerinizi daha iy·i bitirsiniz.» (20) «Ben de bir Insanım. SJ­
ze dininiıle ligiri bir şey -emrettiğimde onu tutun. Kartaat olarak bir şey 
size söylediğimde ·ise, (unutmayın ki) ben de bir insanı.m.» (21) 

. Bu olay, Hz. Peygamber'in, dünya işlerinde sade bir Insan olarak 
kend~ şahsT ve beşeri bilgilerine dayanarak konuştuğunu ve hareket etti­
ğini, bunlarda bazan yanılabildiğini beHrtmektedir. 

'Hadisteki «Ben size All·ah'tan bir şey bildirdiğimda onu tutun.ıı ifa­
desi, Allah'ın RasOiünün, bir Peygamber olarak söyledikleri ve yaptıklarıy­
la, bir insan olarak söyledi·kleri ve yaptıklarını birbirinden ayırdığını ve 
hiçbir zaman, vahiy'le ·kendi beşeri bilgilerini birbirine ·karıştırmadığmı 
belirtmektedir. (22) 

Peygamber S.in sözlerinin dini ve dünyevi oJ.arak i·kiye ayrılması, O'­
nun, bir tara·tıan hayatının çok büyük bir kısmında fonksiyonel · olan 
n(ftbevl bir şahs·iyete, diğer taraftan da ·beşer1 bir ·kişiliğe sahip olmasın­
don kaynaklanmoktadır. 

· Gerçi, ·Kur'an-ı Kerim'den ve Hz. Peyga-mber'in söz ve uygulamaların­
dan ibaret olan ·islamı, dini ve dünyevi üniteler olarak bugünkü modern 
anldmda ikiye ayırmak mümkün değildir ve islam -eğer O'nu ·kendi orii·i· 
nal ve gerçek hüviyetiyle göreceksek . . her türlü dünyevi faaliyetleri de­
netim ve sultası altında tutma özell-iğinde dini ve ahlôki evrensel bir hu­
kuk-a sahiptir. Ve en modern bir toplum icin gerekli her türlü hukuki sta­
tü ve ünitelere, hem materyal, hem de dinamizm olarak môliktir. Binaen­
aleyh, burada söz konusu edilen dünyevi sözünden maksat, Hz. Peygam­
ber'in, ne farz, ne vacip, ne müstehab, ne mekruh, . ne de haram herhan­
gi dini bir hüküm ·ifade etmeksizin ve ümmet Için herhangi bir şekfide 
şeriat olmaksızın, sırf •kendi beşeri bllgi ve tecrübeleri okırak söyledikleri 
dünyevi bazı şeylerdir. Bunlar, Hz. Peygamber tarafından, din ve ibadet 

(19) MUslim, fezalll39; İ. Hanbell, 162. 
(20) MUslim, FezMl 141. 
(21) MUslim, fezall 141. 
<22) Diğer taraftan, vahye dayalı olarak söylediği hadisleri, yanı gayr- i metlüv 

vahyl de. Kur'~nt vahiy'le karıştırmamağa büyük özen göstermiş, bu se­
beple, Kur'an ~yet.lerinden başka şeylerin yazılmasını ilk yıllar yasakla­
mıştır. 



394 Doç. Dr. Yusuf IŞICIK 

olsun diye söylenmediği icin, mü'minleri bağlayıcı özelliğe de sahip değil­
dir. Mü'minleri bağlayan şey, Hz. Peygamber-'in din ve şeriat olarak söy­
ledikleri ve yaptıklarıdır. 

Nitek·im, imam Müslim, Sahih'·indeki (Kitôbu'l-Fedôil)inin 38 inci ba­
bına şu adı vermiştir : 

«Hz. Peygamber'in, kend i re'yine dayanarak dünya işleri hakkında 

söylediklerini değil de, din ve şeriat olarak söylediklerini tutmanın v(Jcib 
olduğu bdbı .» (23) . 

imdi, genel olarak hadislerin vohiyle Ilgisinin ne ol~uğu üzerinde bi­
raz daha teksifi' bir şekilde durmamız gerekiyor. Konuyu, Şah Veliyyullah 
Dehlevt'n in ünlü eseri « Huccetullôhi'I-Bôllğa»n ın llg'ili bölümünden özet­
IeyeJim: 

«Pey,gamber S.den rivayet edilen hadisler iki 'kısımdır: Birinci kt~tm, 
risôleti tebliğ suretiyle söyledikleridir. «Peygamber size ne verdiyse O'nu 
alın, neden sizi nehyettiyse ondan kaçının.» (24) ôyeti, bu -kısım hakıkın-

_. dadır. cr - Akaid ve ôhi·ret hakkında söyledi·kleri bu bölüme girer ki, ta­
mamı vahye dayanır. b- Ibadetler ve şer't hüküm'ler de bu kısımdandır. 
Bunların bir kısmı vahye, bir ·kısmı Hz. Peygamber'in ictihadlarına daya­
nır. Ancak, O'nun lctihadı vah.'y mesabeslndedir. Çünkü Allah Teôlô, O'­
nun herhangi bir ictiliadının yanlış olar-ak kalmasına mônt olur. c - Ah­
lôki kurallar ve hlkemi değerler de bu ·kısma dôhildir. Bunlar do geneltık­

le O'nun ·ictihadlarrna dayanır. Şu onlamda ki, Allah Teôlô'nın kend·islne 
tolim ettiği genel koideler çercevesinde O bu esasları voz''9der. d- Arnel­
Ierin faziletleri ve menôkıb da bu kısımdan olup, ·kanôatimce b ir kısmı 
vahye, bir kısmı da ictihadına dayanır. Hz. Peygamber'-in sözlerinin Ikinc; 
k1sm1 ise, risôleti tebliğ kabi! inden olmoyarak söylediklerı ve yaptıkları­

dır. O'nun: 'Ben de oncak bir beşerim. Size din iniıle ilgili bir şey emret­
tiğimde onu tutun. Kanôot olarok bir ·şey size söylediğimde ·Ise, (unut­
mayın •ki) ben de bir insanım' (25) dediği, işte bu ·kısım hok·kındadır. 

o - O'nun tıbbi tavsiyeleri bu kablldendir. (•) b - ibadet olsun diye de­
ğil de, öyle rast geldiği Icin yaptıklarıyla, c - Kavmi . arasındaki konuş­

ma ve hesbıhalleri de böyledir. Nitekim, Zeyd b. Sôbit'e bir grup kimse 
gelerek: 'Bize Rasulüllahın hadislerini onlot' -ded,lklerinde, Zeyd: 'RasOiül­
lohın komşusuydum. Vahiy gelince beni çağırtır, O'na vohly yazardım . 

Dünyevl konularda söz ettiğimiz zaman O da bizimle beraber söz eder, 

< •) Dehlevi'nln bu göri.işiine katılmayan birçok İsl~m ~limlnin oldu~unu göz-
ardı etmemelldir. 

(23) Müslim, rezdıı 38. 
t24) 59 Haşr 7. 
(25) Müsllm, reza.n ~41. 
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ôhiretten bahsettiğimizde, bizimle birlikte O da ôhiretten bahsederdi. Ye­
me lerneden bah~etsek, O da bahsederdi.. Şimdi bütün bunların hepsini 
size nasıl anlatayım?» (26) · 

Anlaşılmıştır ki, Hz. Peygamber' in hadislerinin hepsi, O'na Vahyedil- . 
miş değildir. Ancak şurası unutulmamalıdır ki, dini bir ·konuda O'nun vah­
ye dayalı olara·k söy!edi·kleri ile, ictihadıno dayonorak söyledikleri, dinen 
aynı değerdedir. Cünkü Hz. Peygamber'in lctihodlarıyla verdiği hüküm- · 
ıer, tabir caiz ise. Allah Teôlô'nın onayından geçiyor, böylece vahiyle eş 
değere ulaşıyordu. Tosvip edilmeyen ·ictihadlorı ise, tasvip edilen şekily­
le düzeltiliyordu. Nitekim Hz. Peygamber'in, kabir azabı hakkında başlan­
gıçta "söyledikleri, bilôhare gayr-i met!Ov vahiy'Ie değiştirilmiştir. {27) Mi­
salleri coğaltmok mümkürıdür. O'nun - bilhassa günlük hayatta- siyôsi, 
askeri ve ictimôi ·konularla ilgili olarak söyleyip yaptığı bazı şeyler, ya 
bizzat Kur'an-ı Kerim'le, ya da Kur'an'ın dışındaki gayr-i metJOv vohiy!er­
le düzeltilm iş veya değiştirilmiştir. Meselô, Mek·ke Müşrikklerinin ileri ge­
lenleriyle meşgul olduğu telôşlı bir onda gelen ômô sahôbi Amr ibnu Üm­
mi MektOm'o ilgi gösteremernesi (28) ve Bedir esirleri hakkında verdiği 
karar (29) üzerine derhal Kur'an ôyetleri inmiş ve RasCılülloh'ın tatbikot­
ları kritik edilerek, yapılması gerekenler bildiri lmiştir . 

. Bunlar, islôma ve islômın kaynaklarına şüphe düşürmek yerine, aksi­
ne, Hz: Peygamber'in tebliğatının tamamen vahyin kontrolünde olduğunu 
ve islôm Peygamberi'nin kendi' şahsi düşüncelerin·in zerre kadar tebliğatı­
na yansımadığını göstermesi bakımından cok enteresen olaylardır. 

Acaba, «Peygamber havas ından konuşmaz. O. onca·k kendisine vahyo­
Iunandır.» (30) ôyeti, Hz. Peygamber'in her söylediğinin vahiy olduğunu 
ifade etmez mi? diye bir soru akla gelebilir. Değişik şeki llerde onlaşılma­
ğa çalışılmış olan bu ôyet, aslında şunu ifade eder : «Hz. Peygamber'in 
Kur'an olarak tebliğ edip söyledikleri, tamamen vohiyd i r. ıı Bu ôyet, müş­
ri·klerce, şiir, efsane, büyü gibi isnotloro ·hedef olan Kur'an'ın, menşe' ve 
hüviyetini açıklayan· ve bu konuda usD! diliyle nass olan bir ôyettir. Nite­
·kim, büyük müfessir ibnu Cerir e t-Taberi, bu ôyeti şöyle tefsir ·etm iştir: 

«Muhammed bu Kur'an'ı kendi havasından . konuşmuyor. Kur'an, on­
cak Allah'ın O'na vahyettiği vahiyd i r.ıı (31) 

(26} Devlevi, a.g.e., ı, 271 - 272. 
(27) Bkz., İ. Hanbel VI, 81. 
(23) B:;:z., 80 Abese ı- 10 ve İbnu .Kesir , Tefsiru'l-Kur'iini'l-Azim, Beyrüt 1385/ 

1966 VII, 211 - 213. 
(29) Bkz., 8 Enfal 67 ve i. Kesir, a .g.e., lll, 345 - 348. 
(30) 53 Necm 3. 
(31) Taberi, Camiu'l-Beyiin. Bulak 1328, XXVII, 25. 



396 Doç. Dr. Yusuf IŞICIK 

IV. Hayatm içinde J:lz. Peygamber 

Dünyoda hiç kimse, Hz. Muhammed S. kadar sevilmemiş ve O'nun 
.kadar insanları kendisine hiçbir tôni hayran bırakmamıştır. Bunun sebebi 
acaba nedir? 

Din. metafizik hususiyatiere ve mücerred özelliklere sahip bulunma­
sı sebebiyle, fizik dünyada algılanması ve uygulanması dikkat isteyen ilô­
hi bir müesseseclir. Eski ümmetierde ve islôm sonrası bazı toplumlarda, 
bu özelliği sebebiyledir ki din, ya hayata pranga vuran metofizik bir yük 
haline dönüştürülmüş ya do umursanmayan ontika bir değer olarak ha­
yattan uzaklaştırılmıştır. 

Dinle dünya/ı barıştırmış. madde ile manô arasında görülegelen te­
zadı ortadan koldırn:ıış bir ·insan ve bir din mübelliği olması, herhalde is­
lôm P?ygamberi'ne duyulan emsalsiz sevgi ve hayranlığın beşeri çapta 
en önemli sebebi olsa gerektir. 

Dünyada en büyük zorlukları göğüslemiş. en muazzam ci hadları yap­
mış ve en yoğun bir ibadet hayatı yaşamış olan islôm Peygamberi, •ne en­
teresandır ki, karşımıza hayat dolu bir insan olarak cıkar. O'nun bu yö­
nünü belirten bazı olayları dikkatlere sunalım : 

Hz. Aişe anlatıyor: « Habeşliler bir bayram günü mescitte gösteri ya­
pıyorlardı. Hz. Peygamber, sevretmeye beni de götürdü. Oynadıkları oyu­
no. usanıncoya kadar baktım.» (32-} 

Yine Aişe R.nın anlattığına göre. bir boyram günü, Buas türküleri söy­
leyerek del" colan iki cariye l<ızı Hz. EbObekr azarlamış, bunun üzerine, 
orada qulunan Peygamber S. EbObekr'e mani olarak, bayrom günlerinde 
oyun ve eğlencenin meşru o:duğunu söylemiştir. (33) 

Bir isıarn bilgini {34), bu olayı şöyle değerlend i rir : 

«Hz. Peygamber, EbObek:'e şu iki sebepten dolayı karşı cıkmıştır: 

1. Şeriatte, ümmet için t :r ge·nişlik ve lütuf ve bazı vak itlerde teroh-
lık olsun diye mubah k ı lınan şeylerin haram olmadığını göstermek. 

2. Şeriat Koyucu olarak. kendi ôile efradına ve ümmetine, toleranslı 
ve yumuşak davranara·k, onların birtakını mubah şeylerle gönüllerini din­
lendirmelerini ve ardından daha dinç bir şekilde ibadete yönelmelerini te­
min etmek. Nitekim EbObekr R.in. 'Ey Allah'ın RasOiü, Kur'an mı, şiir mi?' 

(32) Bkz., Müslim, ideyn 20. 
(33) Buhari, ideyn 3; Müslim, ideyn 16. 
<34) el-Hafız Ebübekr Muhammed b. Abdilİ~h b. Ahmed b. Habib el-Amiri el­

Bağdadt 
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diye sorması üzerine: 'Bir müddet bundan, bir müddet ondan' buyurması 
gibi.>> (35) 

Hz. Aişe, Ensar'dan bir deHkanlıya gelin götürmüştü. RasOlüllah, S., 
ortalıkta bir düğün belirtisi görmemiş olmalı ki, şöyle buyurdu: «Ey Aişe! 
Hani oyun ve eğlence? Ensar eğlenceyi sever!)> (36) 

Hz. Peygamber, nikôhın mescitlerde yapılmasını ve bunun def çalı­
narak ilôn edilmesini isterdi. (37) 

Hz. Peygamber, o dönemdeki kadınların ve bu arada -kendi hanımla­
rının tabii birtakım ôdet ve alışkanlıkianna son derece saygı duyar, hattô 
bu konularda teşvi·k ve yardımlarda bulunurdu. Mesela, il'k göz ağrısı 

Hz. Katice'nin saç- baş temizliği ve bakımı için bir bayanın Hône-i Saôdet'e 
gidip geldiğini ve sonraki dönemlerde bu hanımı gördüğünde Hz. Pey­
gamber'in: .«Hatice'nin zamanında bu bize gelirdi» diyerek hürmette bu­
lunduğunu, ·kaynaklar zikrederler. (38) Yine kaynakların naklettiğine göre, 
RasOiüllah S., Huyey b. Ahtab'ın kızı Safiyye vôlidemizle evlendiğinde, 

Ümmü Süleym adındaki hanım, Satiyye'nin saçını başını yapmış ve O'nu 
gerdeğe hazırlamıştı. (39) Yine Mü'minlerin Annesi Ümmü Habibe, Hz. 
Peygamber'le evleneceğinde, RasOiüllah'ın emriyle diğer hanımlan tara­
fından kendisine birçok partüm ve makyaj malzemesi temin edilmişti. O 
bunları kullanır ve RasOiüllah S. kendisine birşey demezdi. (40) 

Hz. Peygamber bizzat kendisi de, vücut ve sac- baş temizliğine çok 
itina gösterirdi. Meselô, def-i haceti müteakip temizlendikten sonra, o 
güne has ıtriyôtla (kôfOr ve ôd) silinir, eşi Aişe R. tarafından , o günün 
losyon larından sakalına sürülürdü. (41) 

Allah'ın Elçisi, kendi döneminin teknik ve bilim imkônlartndan yarar­
lanılması konusunda oldukca titizdi. Meselô, Külôb savaşında yaralanan 
Artace'nin, môdenle kapiatılan kesik burnunun ·koku yapması üzerine, 
yaranın altm' la t utturulup ·kaplatılmasını emretmişti. (42) 

islôm Peygamberi S., tabiatın yeşillendirilmesine , ekilip dikilmesine 
o kadar önem vermiştir ·ki, ekilen bir ağaç veya bitkiden ·insan, hayvan 

(35 ) el-K ettani, et-Teratibu'I-İd:lriyye, Beyrut, 1346, ll , 123. 
(36) Bkz., Buhari, Nikah 63. 
(37) Tirmizi, nikah 6. 
<38) K ettani, a.g.e., ll, ı 11. 
(39) Bkz., Kettan i, a.g.e., ll, lll. 
(40) Bkz., K ettani, a.g.e., 11, 37. 
(41) Bkz., Kettani, a .g.e., ll, 36- 37. 
(42) Ebu Davud, M tim 7. 
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veya kuşlar yedikce, bunun, sahibi Icin birer sadaka olduğunu bildirmiş­
tir. (43} 

ilmin yayılması, neslin eğitimi .. ülkenin bayındır hale getirilmesi gibi 
din, kültür ve amme hizmetlerine verdiği önem incelendiğinde görülür ki, 
Hz. Peygamber din ile dünyayı i c ice · gören ve yürüten bir anlayışı ümme­
tine armağan· etmiştir. Bir ilim ortaya koyan veya ırmak açtıran veya ku­
yu kazdıran, bir hurma diken veya mescid . yaptıran, geriye bir mushaf 
veya hayırlı bir evlôt bırakan ·kimse, kabirde ecir olmağa devam edecek, 
amel defteri kapanmayacaktır. (44} 

Ticaretinde dürüst müslüman kimse, Hz. Peygamber'in bildirdiğine 

göre, ,kıyamet günü şehitlerle beraber olacaktır. (45} 

Miskinlik, tembelirk ve kadercilik, O'nun kesinli"kle yasakladığı şey­

lerdir. Güzel yollardan rızık kazanmak icin çaba harcanmasını istemiş, 
tembelliğe k-arşı «Ailah'tan korkunuz!» diye ~mmetini uyarmıştır. (46} 

Büyük islôm bilgini ve düşünürü ibnü Kayyim ei-Cevziyye, O'nu, ha­
yatın perspektifinden şöyle tanımlar : 

«Hz. Peygamber, alışveriş ve ortaklıklar yapmiş. vekil ta'yin etmiş, 
:kendisi başkolarına ve·kil olmuş. hediye vermiş, verilen hediyeleri kabul 
etmiş, bağışta bulunmuş, başkalarının bağışını (hibe} kabul etmiş, borca 
girmiş, ödünç almış, kefil . olmuş, vakıfta bulunmuş, yapılan rica ve şefa­
atleri duruma göre ·kimi ·kez kabul, kimi kez reddetmiş, ama ,kızıp kötüle­
memiş, kendisi yemin etmiş. başkalarına yemin verdirmiş, ·kôh yeminini 
tutup kôh -rücO ederek ketforetini vermiş, şokalaşmış ve her hôl ü kôrda 
dôimo hakkı söylemiştir. O - Allah'ın salôt ve selômı üzerine olsun- tam 
bir örnek hayat yaşamıştır.» (47} 

Bir · taraftan konunun hassasiyeti, diğer taraftan böylesine önemli bir 
konunun sunuluşu sırasındaki muhtemel eksiklikler, zihinlerde birtakım 

şüphelerin . uyanmasına neden olmuş olabilir. Esasen, beşer mahsOiü 
h·angi eser kusurdan uzaktır! Ancak biz, belirmesi muhtemel şüphelerin 
izalesini, ·konuya gercekten ilgi duyanların kültürel seviye ve samimiyet- · 
lerine bırakarak bahse son veriyoruz. 

<43) Buhari, edeb 27, hars 1; MUslim, mUsakat 7- 10; İ. Hanbel lll, 147. . 
(44) Bez.zar ve Ebü Nuaym'ın rivayet ettiklerı bu hadisin bir benzerlni, İbnu 

Mace de rivayet etmiştir. Bkz., İ. Mace, mukaddime 20. 
(45} İ. Mace, ticarat ı; N esai, büyü' 4; Darimi, büyü' 8. 
(46} İ. MAce, ticarat 2. · 
(47} Kettani a.g.e., ll, 2. 


